— 1 —

宣字〔2021〕18 号

关于 6月份党史学习教育学习的指导意见

各基层党委、党总支：

根据上级精神和《中共西北工业大学委员会关于各基层党委、

党总支开展党史学习教育的指导意见》有关要求，现将各基层党

委、党总支 6 月份党史学习教育学习的指导意见通知如下：

一、党员自学内容

学校党员本月自学习近平《论中国共产党历史》（31-40 篇目）、

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》（7 章）、《毛泽

东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》（胡锦

涛重要论述）、《中国共产党简史》（10 章）等指定学习材料。同时，

深入学习习近平总书记给《文史哲》编辑部全体编辑人员回信精

神,习近平总书记在清华大学考察时的重要讲话，习近平总书记在

中国科学院第二十次院士大会、中国工程院第十五次院士大会、

中国科协第十次全国代表大会上的讲话。

二、各基层党委、党总支开展集体学习研讨

各基层党委、党总支理论学习中心组 6 月安排 2 次以专题读

书班和党委理论学习中心组集体学习研讨相结合的集体学习。

（一）开展党史学习教育专题学习研讨

— 2 —

1.举办专题读书班。领学习近平《论中国共产党历史》（31-40

篇目）、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》（7 章）、

《毛泽东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》

（胡锦涛重要论述）、《中国共产党简史》（10 章）。

2.开展集体学习研讨。“学史崇德守立德树人初心”——围绕

弘扬优良传统，传承红色基因，增强党的意识、党员意识，自觉

践行社会主义核心价值观，大力弘扬以爱国主义为核心的民族精

神和以改革创新为核心的时代精神，立政德、明大德、守公德、

严私德，永葆对党的忠诚之心、对人民的赤子之心，永葆党的先

进性和纯洁性，始终牢记为党育人，为国育才使命，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，用习近平新时代中国特色

社会主义思想培根铸魂、启智润心，努力培养担当民族复兴大任

的时代新人，结合实际工作开展 1 次集体学习研讨。重点发言人

员不少于 2 人。

（二）开展学习贯彻习近平总书记在清华大学考察时的重要

讲话精神专题学习研讨

根据《中共教育部党组关于教育系统深入学习贯彻习近平总

书记在清华大学考察时重要讲话精神的通知》有关要求，各基层

党委、党总支要以单元式学习为抓手，分“发展”“改革”“青年”

“师德”“党建”五个单元，学习贯彻落实习近平总书记关于高等

教育的新任务新要求。

6 月需围绕“师德”单元，组织开展 1 次集体学习研讨,重点

发言人员不少于 2 人。要认真学习习近平总书记关于师德师风的

重要讲话精神，围绕习近平总书记强调的教师是立教之本、兴教

之源，是教育工作的中坚力量，是国家富强、民族振兴、人民幸

福的重要基石；广大教师要教书育人，育人重于教书，要成为“大

先生”，做学生为学、为事、为人的示范；教师要始终同党和人民

站在一起，自觉做中国特色社会主义的坚定信仰者和忠实实践者；

— 3 —

教师要“有道德情操”“保持家国情怀，心里装着国家和民族”；

教师要“有扎实学识”“研究真问题，善于学习新知识、新技术、

新理论”，结合实际工作开展专题学习研讨。

三、党支部学习研讨

1.开展党史学习教育学习研讨。各党支部结合党史学习教育，

本月通过“三会一课”等形式，开展 1 次支部学习研讨。“学史崇

德守立德树人初心”——围绕弘扬优良传统，传承红色基因，增

强党的意识、党员意识，自觉践行社会主义核心价值观，大力弘

扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精

神，立政德、明大德、守公德、严私德，永葆对党的忠诚之心、

对人民的赤子之心，永葆党的先进性和纯洁性，始终牢记为党育

人，为国育才使命，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本

任务，用习近平新时代中国特色社会主义思想培根铸魂、启智润

心，努力培养担当民族复兴大任的时代新人，结合支部党员工作

学习实际开展研讨交流。

2.开展主题党日活动。各党支部本月要深入学习贯彻习近平

总书记在中国科学院第二十次院士大会、中国工程院第十五次院

士大会、中国科协第十次全国代表大会上的讲话精神，组织师生

党员围绕“心怀‘国之大者’，勇担时代使命”开展 1 次主题党日

活动。

党史学习教育领导小组办公室

(党委宣传部代章)

2021 年 6 月 3 日

Z

— 4 —

中共西北工业大学委员会宣传部 2021 年 6月 3 日印发